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Kim jest Wujek Dobra Rada?
...Czyli rzecz o harcerstwie, pracach spo-
łecznych i akcjach organizowanych na rzecz 
dzieci. Wywiad z Ryszardem Łuczkowskim, 
zastępcą komendanta Zachodniopomorskiej
Chorągwi ZHP.

Świąteczny Poradnik Prezentowy
Nadchodzi czas Świąt i spotkań ze Św. Miko-

ą y y

łajem. Czy masz już z głowy zakup prezentów 
pod choinkę? Jeśli ten ciężki wybór jest nadal 
przed Tobą, z pomocą przyjdzie ci przygoto-
wany przez naszych ekspertów poradnik.

Pachnącej lasem choinki i uśmiechu szczerego,
wymarzonych prezentów i ciepła rodzinnego!
Niech wszystkie niepokoje usną choć na chwilę,
A Pierwsza Gwiazdka niechaj zaświeci Wam mile.

Niech Nowy Rok przyniesie cały kosz radości,
dwa wiaderka zabawy i pudełko fantazji!
Aby Wasze pomysły kwitły wciąż na nowo,
Ku uciesze Was samych i rodziny wkoło!

A kiedy biały śnieg z nieba spadnie lekko,
Dużo sił do zabawy i wielu chwil, 
spędzonych ze wspaniałymi przyjaciółmi!

tego Wam życzy
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Jak wybrać dobrego organizatora
wypoczynku dla dzieci?
Niejeden rodzic zastanawia się, dokąd wy-
słać swoje dzieci na ferie, by spędziły je poza 
miastem. Podpowiemy na co zwrócić uwagę 
przy wyborze organizatora takiego wyjazdu.

str. 17

Zimowe ferie w Szczecinie
Tej zimy ferie w naszym województwie wypa-
dają wyjątkowo szybko. Jak wykorzystać te 
dwa tygodnie wolnego czasu, by dzieci się 
nie nudziły w domu? W Szczecinie znajdzie-
cie wiele ofert półkoloni i zajęć feryjnych. 
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“Mamm szczerą wwwolęę ssłłużżyyć BBogggu i PPolsscce”

Kim jest wujek Rysio ?
Faktycznie mam na imię Rysio
i stąd ten przyjęty dla potrzeb
projektu pseudonim. Nazy-
wam się Ryszard Łuczkow-
ski. Mam 51 lat, z czego od 
25 mieszkam w Szczecinie.
Żartuje, że jestem urodzonym
żołnierzem, bo jedni  rodzą się 
w czepku, a ja urodziłem się w
Chełmie. Tam odbyłem swoją 
edukację, a po ukończeniu

studiów, a z wykształcenia jestem kowalem.

…..a może Druh Rysio?
Można  też mówić druhu, bo jestem harcerzem. Instruktorem 
Związku Harcerstwa Polskiego w stopniu harcmistrza i obecnie
pełnię swoją instruktorską służbę jako zastępca komendanta
Zachodniopomorskiej Chorągwi ZHP.

Jak zaczęła się Pana przygoda z harcerstwem?
Dość nietypowo, bo od kabaretu. W roku 1978 wspólnie 
z przyjaciółmi założyłem  szkolny kabaret „WAJCHA”. Sami pi-
saliśmy teksty , skecze i piosenki. Jeden z programów spodo-
bał się  na przeglądzie teatralnym i tak pojechaliśmy na Harcer-
ski Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej w Kielcach, przywożąc 
stamtąd Złotą Jodłę. I tak zostaliśmy „sztandarowym zespo-
łem” KCH w Chełmie. A potem już jakoś samo poleciało. Kurs 
drużynowych w Czarnocinie (1980 r.) i na fali odnowy (także 
harcerstwa) zostałem jako młody student drużynowym II Lu-
belskiej Drużyny Starszoharcerskiej „Vis Vitals”, potem Na-
miestnikiem Harcerskim w hufcu Chełm, komendantem tego 
hufca, a po przeprowadzce do Szczecina rozpocząłem pracę 
w KCH jako kierownik wydziału, potem szef biura, dyrektor 
domu harcerza i wreszcie zastępca komendanta chorągwi..

Które z wartości harcerskich ceni Pan w życiu najbardziej? 
„Mam szczerą wolę służyć Bogu i Polsce” – takie słowa wyypo-
wiadamy składając harcerskie przyrzeczenie i takie wartoości 
powinien reprezentować sobą harcerz. Musimy po prostu dą-
żyć do ideału. Harcerstwo nauczyło mnie bardzo wiele i bbar-
dzo pomogło w życiu. Pozwoliło tez na znalezienie i pielęggno-
wanie wielu przyjaźni.

W jakie, inne niż harcerstwo, działalności na rzecz dziecicii  
jest Pan zaangażowany?
Nie boję się przyznać, że jestem społecznikiem i staram sięę ę ę
służyć swoją wiedzą, doświadczeniem i umiejętnościaami.i.i..i  
Obecnie współpracuję z Towarzystwem Wspierania Inicjaatywwwww 
Kulturalno-Społecznych TWIKS, gdzie pracuję przy proojekk-k----
tach unĳ nych realizowanych w ramach PO KL. Trudno jest teeeeżż ż ż żż
oddzielić działania np. na rzecz bezrobotnych, od tych addreee----e-

sowanych bezpośrednio do dzieci, bo przecież te pierwsze
mają równie istotny wpływ na funkcjonowanie całej rodziny.
W roku 2008  wspólnie z przyjaciółmi powołaliśmy Fundację
„Rodzina – Rozwój – Sukces”, celem której jest szeroko poję-
ta pomoc całej rodzinie, nie tylko dziecku, ale także rodzicom
i np. dziadkom w prawidłowym wypełnianiu ich funkcji opie-
kuńczych, wychowawczych i społecznych. Wspieram tak-
że syna w prowadzeniu własnej działalności gospodarczej,
w ramach której nie brakuje przedsięwzięć adresowanych do
dzieci.

Skąd wziął się pomysł na akcję ‘Wesołe Podwórka”?
Jak każdy z pomysłów. Z potrzeby. Akcja „Wesołe Podwórka”
była odpowiedzią na konkurs ogłoszony przez Wydział Zdro-
wia i Polityki Społecznej UM  Szczecin dotyczący walki z nudą
jako jedną z przyczyn patologii. Pierwotny projekt zakładał
nie tylko prezentację atrakcyjnych, ciekawych i bezpiecznych
form spędzania wolnego czasu przez najmłodszych w postaci
książeczki, słuchowisk radiowych i cyklu kilku imprez, ale tak-
że pracę przeszkolonych animatorów zabaw na podwórkach
podczas wakacji i szkolenia dla lokalnych liderów. Niestety
z uwagi na wielkość pozyskanych środków fi nansowych  uda-
ło nam się zrealizować tylko ta pierwszą część projektu. Jest
więc jeszcze nad czym pracować, udoskonalać projekt i pró-
bować zrealizować go w większym zakresie.

Skąd czerpie Pan pomysły na nowe akcje dla dzieci?
Niestety na to pytanie nie odpowiem, bo sam nie wiem. Po
prostu przychodzą same do głowy. Pamiętam jak po warszta-
tach kabaretowych w Kielcach poprosiłem o autograf mojego
mistrza Marcina Wolskiego . On zrobił w kartce palcem dziur-
kę i napisał „ Zobacz – widać Świat”. Mam tą kartkę do dziś
i chyba nauczyłem się obserwować to co nas otacza (...)

Pełny tekst wywiadu z Wujkiem Rysiem 
możecie znaleźć i przeczytać na naszym 
portalu: www.rozwinskrzydla.info

czyli rzecz o harcerstwie, pracach społecznych i wujku Rysiu

więcej wywiadów z przyjaciółmi dzieci znajdziesz na4
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Szczecińska edycja pięknej akcji 
niesienia „Betlejemskiego Światła 
Pokoju” w tym roku osiąga pełnolet-
ność. Światełko będące symbolem 
pokoju, wzajemnego zrozumienia 
dla każdego człowieka i narodu jest 
wyjątkowym znakiem nadziei życia 

pozbawionego konfl iktu i waśni. Harcerze roznosząc Betle-
jemski Ogień po całym kraju i przekazując go poza granice, 
pełnią specjalną służbę – pokazują co oznacza niesienie po-
koju oraz idei braterstwa. Po raz pierwszy akcja ta została 
zorganizowana pod nazwą: „Światło w ciemności” w 1986 
roku w Linz, w Austrii, jako część wielkich bożonarodzenio-
wych działań charytatywnych na rzecz dzieci niepełnospraw-
nych oraz osób potrzebujących.  Od tej pory, każdego roku 
dziewczynka lub chłopiec, wybrani wśród grona dzieci dzia-
łających charytatywnie, odbierają Światło z Groty Narodzenia 
Pańskiego w Betlejem. 

Na około tydzień przed świętami Bożego Narodzenia 
w Wiedniu ma miejsce ekumeniczna uroczystość, podczas 
której Płomień jest przekazywany mieszkańcom miasta 

i przedstawicielom organizacji skautowych z wielu krajów 
europejskich. Związek Harcerstwa Polskiego odbiera Świa-
tło na przejściu granicznym na Łysej Polanie w Tatrach. Stąd 
Światło wędruje do harcerskiego ośrodka „Głodówka”, gdzie 
przekazane zostaje dalej – przez Kraków, rozprzestrzenia się 
po całej Polsce, aby trafi ć za pomocą rąk harcerek i harcerzy 
do wszystkich, którym bliskie jest przesłanie Betlejemskiego 
Światła Pokoju. W Warszawie delegacja harcerek i harcerzy 
dzieli się Betlejemskim Światłem Pokoju z Prezydentem RP, 
Premierem, Marszałkami Sejmu i Senatu. Światło jest zano-
szone do kościołów, urzędów, organizacji, szpitali.  Światło 
z Betlejem dociera do całej Europy, nawet poza krąg polarny, 
do ponad 25 krajów.

Betlejjemskie Światło Pokojju w tymy  roku 
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Pooraadnik Preezentowy
Książka, lalka, czy świnka morska?...:-)
Sklepowe witryny kuszą świątecznymi kompozycjami, ulice migoczą iluminacjami, a w tele-
wizji pojawiają się reklamy zabawek, po których słychać już tylko: „Mamo, kupisz mi to?”. 
Czy masz już z głowy zakup prezentów pod choinkę? Jeśli ten ciężki wybór nadal przed Tobą, 
z pomocą przyjdzie Ci przygotowany przez naszych ekspertów Poradnik Prezentowy.

 Zaakup prezentu świątecznego choć wydaje się być 
ddrobnostką, może okazać się też prawdziwym wyzwaniem. 
SSporo rodziców ma z tym kłopot i nie dotyczy on tylko obbda-
rrowywania własnych pociech, ale nierzadko też innych dzzieci 
ww rodzinie. CChcąc ułatwić dobór odpowiedniego podarku, czy-
lii takiego, kktóry sprawi dziecku największą radość, a namm da 
ppewność, żże wybraliśmy najlepiej, proponujemy dopasoować 
ddziecko do odpowiedniego profi lu pod względem osoboowo-
śści, cech chharakteru i zainteresowań. 

Mamy do wyboru takie profi le, jak:

Intelektualista – dzieci z tej grupy chętniee się uczą, z entuzja-
zmem poznają świat i zadają niezliczone ilości pytań. To także
mole książkowe. Idealne prezenty to: puzzzle i układanki, gry
logiczne i edukacyjne oraz książki. Geneeralnie wszystko, co
pomoże im realizować umysłową pasję i pposzerzy wiedzę.

Sportowiec – wielbicieli sportów nie brakuuje także wśród dzie-
ci. Propozycje prezentów zależne są od dyscypliny, bo każ-
dy sprzęt się zużywa, a jest ciągłe zapotrzzebowanie na nowy.
Można też pomyśleć o karnecie na zajęccia sportowe, obozie
lub kolonii sportowej, a może o bilecie na mecz EURO 2012?

Księżniczka - wielbicielki wszystkiego coo dziewczęce, najle-
piej w kolorze różowym lub podobnych.. Pomysły są raczej
oczywiste: lalki i laleczki, fi gurki i domki, dziecięca biżuteria,
gadżety lub kosmetyki i wiele, wiele więceej. Przyda się wszyst-
ko co sprawi, że dziewczynka poczuje się jak prawdziwa dama.

więcej porad ekspertów znajdziesz na6
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Majsterkowicz / AArtystta – typowo (choć nie zawsze) zaapę-
dy do majsterkowaania rreprezentuje część męska, ale to taakże 
grupa dzieci uwielbbiającca manualne zabawy konstruktorsskie. 
Stworzone dla nichh będdą: wszelkiego rodzaju klocki, moddele 
do składania, zesttawy konstruktorskie, bezpieczne zestaawy 
„mini narzędzi”. Arttystę ucieszą wszelkie narzędzia do tworze-
nia nowych dzieł orraz zeestawy „kreatywne”.

Informatyk – nie jeesteśśmy amatorami rozwĳ ania w dzieciach 
„pasji” zdobywaniaa koleejnych poziomów w grach kompu
wych, ale w dzisiejjszycch czasach nie da się uniknąć kom
tera. Jeśli więc dzieckoo zaprzyjaźniło się z tym sprzętem
łączmy przyjemne z poożytecznym i kupmy grę lub prog
edukacyjny, np. doo nauuki języka obcego. Jeśli mamy o
rować starszego „informmatyka” pomyślmy nad ciekawym
sem, np. grafi cznymm czyy tworzenia stron WWW.  

Wielbiciel zwierząąt – nnazwa kategorii mówi sama za sie
choć „żywy” prezent nieech będzie dobrze przemyślany i p
dyskutowany z opiekunnami dziecka. Alternatywą dla praw
wych zwierzątek mmogą być niezliczone interaktywne lub
kudłate lub z tworzzywa,, na baterie lub po prostu do przy
nia, zwierzaki zabawkowwe.

 Wreszcie są też dzieci, do których żaden z poowyższych 
opisów w najmniejsszym nawet stopniu nie pasuje. W ttakim przy-
padku ppostawmy nna coś uniwersalnego. Gra planszowwa to rzecz 
z której skorzysta każdy. Zawsze mile widziane są też książki 
i pluszaaki. Możnaa też pomyśleć o czymś zupełnnie innymi. 
Świetnyym pomysłłem jest też zakup drobiazgów i zorgani-
zowaniee rodzinneggo wypadu, na który zawsze szzkoda było 
funduszzy. Dzieci nnie ucieszą, choć to nie reguła, uubrania lub 
pieniądzze W pierrwszym przypadku sporo zależy od wieku

www.rozwinskrzydla.info

ciaach 
teero-

mpu-
m po-
grram 
bbda-
 kkur-

ebbie, 
prrze-
wddzi-
b nnie, 
ytuule-

pieniądzze. W pierrwszym przypadku sporo zależy od wieku 
i płci – cchłopcy nie przywiązują aż tak wielkiej wagi doo wyglądu, 
a w druugim chodzzi raczej o ten element zaskoczennia, co też 
ukaże ssię po otwaarciu pudełka. Przecież na ten ekscytujący 
moment, każde dzziecko czeka przez cały rok.

R E K L A M A
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Kssiążżkkki pppooodd cchhhooinnkkkę

Nie masz pomysłu na prezent? Ciekawa książka ucieszy smyka w każdym wieku, więc mamy 
dla Was kilka propozycji. Wybraliśmy serie książeczek, by przygodę w ich bohaterami można 
było kontynuować w przyszłości.

Nasze pomysły na prezent dla Twojego dziecka

Poznajcie akcję “Szlachetna paczka”!
SZLACHETNA PACZKA to ogólnopolska akcja świątecznej 
pomocy, która jest regularnie realizowana od 2001 roku 
przez Stowarzyszenie WIOSNA. 

Lampa Maksa
Barbro Lindgren
Wyd. Zakamarki
Każddaa a książeczczkka o MMMaaaksie, aa w seriii 
znznnaaajdziecie e iich aż 111000, opowiwiada o zdzda-
rzeniachch z życycciaiaia małegegoo chłopcpca. T To-
waarzrzyszy mmmuu piesekek, który czczasseemm p po-
mmaga, ppspsoci, a kkiiedy inddzziejej b brooii razem 

z z nnim. W ttrururuddnych momomentacacach pojaawiwia się mamamama, ktktóóra wie kikie-
dy przzzytytytulić, a kikiedy skkkaaarcić sysynnka. Tekksst ww zamamyśle jjesest naj-j
prrososostszy, boo j jak najjjblblbliiższy jęęzzykowi ddzziecckka.

Poczytaj mi, mamo!
Wyd. Nasza Księgarnia
NaNajppięiękniejszeze kultoowwwe już kksiążececzzki 
z z ttej seririii zebranannoo w dwwieie księgęgi. ZZaa-a-
chwyyccą onenee nie ttyylko ddzieci,i,i, ale 
i rodzicccóówów, boo popprzrzez nniezmmieie-
nioną ą ą szatę ę grafi cczzną zzznów możż-
liiwwewe będędzzie prprzzeniesesesieienie w śwśwwiaiat
tamtycychh baajejek ii i bajeeczczek. WWsWspópóll-

nee czytaannie z z pewnnośością przyyynniniesie wielele radadoości, ,
a 280 ststron kaaażżdżdej z kksisiąg niee pozwowowoli sięę n nudzić.ć.

Pan Kuleczka
Wojciech Widłak
Wyd. Media Rodzina
Życiciee Paananana Kulececzki i i mimieszkzkająccycych
zz nim m m zwierzrzątek: : kakaczzkiki Kattaastroffyy,y, 
pspssaaa Pypcpcia i mmmuuchyhy Bzyyk-k-Bzykykyk nie 
obfi tuujeje w nnnadadzwwyyczajnjnee wyyydadadarzenniaia,
wrwręcz pprprzzeciciwwnie. JJednnaakak jeśeślili ko-

gogośś intereresująąą n nnajzwykyklejszeze rrzeczczy, któórre mmogogogą zaammieniććć s s się 
w weessołe ppprrzrzygoddyy to kkoononiieczznnie mumussi pozozoznnać tętę wesołołołąąą serię ę 
ksksiiążeeczczczek.

Tydzień pełen sobót
Paul Maar
Wyd. Media Rodzina
PiPieerwszaaa zz z serii p pięciciuu ksksiążeczzekek o p pe-
rypeeetititiaach SoSobbka a ii PaPana Piwwkko, ktktóórycchh 
lololoss niesespodzdzzieiewanie ppołąłącczył. PPan 
Piwkwkoo jeeststt u urzędnikikieem, , żyżyje ssppokojnie 
ww mamałłyłymm mieścicie. SSoobekk d dla odmianyny 
jejestst kimś ninieezwywykkłymm – to czerwowono-

włłosose stwowoworzenieie, bęęddądącce skrzyzyżżowawanniemm d dziecka, żaabyby, śwświini 
i małpłpłpyyy, którere pototraraafifi  mówićć, aa naawwet ryrymmować…

Więcej informacji na stronach internetowych: 
www.szlachetnapaczka.pl oraz www.polites.org.plg.pl

Ideą akcji jest jednorazowa pomoc w okresie Świąt Bożego Narodzenia. 
Polega na znalezieniu darczyńcy, który gotów jest służyć bezinteresowną  pomocą 
rodzinie ubogiej lub znajdującej się tymczasowo w trudnej sytuacji. Każda osoba 
o wielkim sercu może w ramach tej akcji przygotować paczkę świąteczną dla 
ubogiej rodziny. W województwie zachodniopomorskim w tym roku akcja odbę-bę
dzie się już po raz czwarty. 

W Szczecinie udało się pozyskać liderów i stworzyć 6 rejonów oraz
przeszkolić ponad 130 wolontariuszy, którzy już mogą zacząć ankietowaać
rodziny. Wkrótce każdy z Was będzie mógł wziąć udział w akcji i podarowaać 
uśmiech na twarzy rodzin! Liczy się każda pomoc!

DLA DZIECI
od 0 do 3 lat

DLA DZIECI
od 3 lat

DLA DZIECI
od 6 lat

DLA DZIECI
od 9 lat
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Dzzieecko też mmoże pommóc

Wydaje się, że nie ma nic prostszego jak w razie konieczności 
chwycić za słuchawkę, wykręcić właściwy numer i powiedzieć co 
się stało. Często jednak, z takiego bagatelizowania, tej prostej 
czynności wyniknąć może parę nieporozumień i niepotrzebnej zło-
ści. Dlatego poświęćmy chwilę, zasadom wzywania pogotowia.
 Numerów alarmowych uczymy się od dziecka. Zapytani
w środku nocy potrafi my przeważnie wyrecytować je bez za-
stanowienia. W sytuacji stresu jednak, przypomnienie tych
trzech prostych cyfr wydaje się niezwykle trudną łamigłówką.
Co kiedy już dodzwonimy się pod 999 i w słuchawce usły-
szymy „Ratownictwo Medyczne Szczecin”? Dobra zasada
mówi, iż w pierwszej kolejności podać powinniśmy adres
miejsca, do którego wzywamy zespół ratowniczy. Ma to swo-
ją uzasadnioną przyczynę: jeżeli z jakiegokolwiek powodu,
połączenie zostanie przerwane, dyspozytor będzie znał przy-
najmniej miejsce, do którego skierować należy ratowników. 
Następnie wyjaśnić należy, z jakiego powodu wzywamy po-
moc. Czy chodzi o wypadek na drodze, czy zasłabnięcie, czy
zatrzymanie krążenia? W zależności od tego, co się dzieje, na
miejsce skierowany może być inny zespół ratowniczy. Pamię-
tajmy także aby podać ile osób jest poszkodowanych i kim 
są. Ilość osób, wymagających pomocy jest bardzo ważna.
Jeden zespół ratownictwa zajmować może się skutecznie tyl-
ko jednym pacjentem. Informacje dotyczące wieku i płci tak-

że mogą mieć znaczenie, więc nie zapomnĳ my o nich. Wła-
sne dane, czyli imię, nazwisko i numer telefonu, z którego się 
łączymy – podajemy na zakończenie wezwania. Niezbędne są
do potwierdzenia zgłoszenia, lub w chwili, kiedy jest problem 
z odnalezieniem miejsca wezwanie. Jeżeli karetka będzie błą-
dzić szukając adresu, dyspozytor będzie mógł oddzwonić pod
wskazany numer i poprosić o pomoc w naprowadzeniu ratow-
ników we właściwe miejsce. Dyspozytor w razie konieczności
zadać może szereg dodatkowych pytań. Odpowiedzmy na nie 
cierpliwie. Wynikają one bowiem z konieczności danej sytu-
acji. Jeżeli będzie taka potrzeba, telefonicznie udzielą porad
jak postępować z poszkodowanym do momentu przyjazdu 
zespołu ratowniczego. Bardzo ważne – nie odkładamy pierw-
si słuchawki. To dyspozytor rozłącza się jako pierwszy,
w momencie, gdy przyjmie całe zgłoszenie i nie będzie 
miał dodatkowych pytań.

Jak wezwać pogotowie ratunkowe?

Wojciech Skotnicki
instruktor 

Emergency First Response

R E K L A M A



Sezonn na “RRodzziinnee PPPlannnszzoowwaaniiee” :-)

Zimowe popołudnia nie zawsze sprzyjają zabawie na dworze, 
więc co można robić w domu by nie dać się nudzie? Pomysłów 
mamy kilka, ale teraz ofi cjalnie ogłaszamy sezon na „Rodzinne 
planszowanie”!

czyli: Tato, Mamo, zagrajmy razem!

O co chodzi? O wspaniałą zabawę, czas spędzony w 
rodzinnym gronie, a może i jakąś wartość edukacyjną? Jeśli w 
waszych domach (na pewno!) są jakieś gry planszowe, pora 
je odkurzyć i zacząć częściej używać. Jeśli dopiero zaczynacie 
zbierać taką kolekcję przeczytajcie nasz artykuł. On wprowa-
dzi Was w świat gier planszowych.

W gry planszowe można grać już od 3 roku życia, 
oczywiście w tym wieku nie ma mowy o grze bez nadzoru oso-
by dorosłej, a i planszówki są bardzo prościutkie. W tej ka-
tegorii wiekowej dominują najczęściej gry typu memo, które 
zmuszają malucha do zapamiętania gdzie leżą pasujące do 
siebie obrazki. Ewentualnie gry, które uczą rozpoznawania 
kolorów lub wpływają na sprawność manualną dziecka. Bez 
wątpienia każda z nich niesie za sobą inny ważny aspekt edu-
kacyjny, czyli ćwiczenie koncentracji i uwagi, co jest bardzo 
trudne w wieku 3 lat. Tak naprawdę prawdziwe gry planszo-
we, w których mamy planszę, kostkę i pionki można wpro-
wadzać od 4 roku życia. Na początku gry planszowe powin-
ny posiadać jak najprostsze reguły, w których maluch musi 
przejść jak najszybciej od pola startu do mety. Oczywiście 
mogą pojawić się proste urozmaicenia np. pola typu bonu-
sy, bo jest to również ciekawsze dla osoby dorosłej, która 
z dzieckiem będzie grać. Dlatego też wszystkim rodzicom po-
lecam na początku samodzielne wykonanie z maluchem ta-
kiej gry na tekturowej kartce z użyciem kredek lub wycinanek. 
Dzięki temu radość gry jest jeszcze większa. Warto pamiętać 
o jeszcze jednej rzeczy, gra planszowa budzi emocje, a mię-
dzy 4 i 5 rokiem życia, dziecko nie radzi sobie z przegraną, ta 
umiejętność pojawia się między 6 a 7 rokiem życia i świadczy

o dojrzałości szkolnej. Dla dzieci 6-7 letnich producenci przy-
gotowali ogromny wybór gier edukacyjnych, których celem
jest wspomaganie nauki, czytania, pisania liczenia oraz sporo
gier logopedycznych korygujących wady wymowy. Oczywi-
ście nie można pominąć tradycyjnych planszówek, które są
już bardziej ciekawe i rozbudowane. W tej grupie wiekowej
szczególnie polecam sięganie do klasyki, czyli domino, kości,
warcaby, szachy. Gry te poza aspektem rozrywkowym mają
ogromne walory edukacyjne, wpływają na logiczne i strate-
giczne myślenie, koncentrację uwagi.

 Wybierając grę planszową dla dzieci, czytajmy do-
kładnie informacje zawarte na opakowaniu. Poza wiekiem,
liczbą graczy czy przybliżonym czasem rozgrywki, mamy za-
zwyczaj podaną zawartość opakowania. Pozwoli nam to unik-
nąć rozczarowań, tym bardziej, iż literackie opisy gier umiesz-
czane na opakowaniach i coraz piękniejsze ilustracje, mają
zachęcić do kupna. Często po otwarciu pudełka okazuje się,
że jesteśmy rozczarowani zawartością i gra wcale nie jest tak
emocjonująca jak wynika z opisu. Warto sięgać do internetu,
gdzie znajdziemy sporo portali poświęconych planszówkom
z dokładnymi recenzjami czy opisami.

Aneta Stanasiuk
www.plimplam.pl

Zaprassszamyy Waas doo ooodwiwieddzzenniia naaszeego portaalu,
na którrrym  ww speccjalnnymmm dzzzialele „EEEduukkacyjnne grry plaaanszoowe
dla ddzzieci”  znaaajdziiecccie sppoorooo proopozzyycjii cieeekawyych 
i wartyyych poolecennia ggieerr dlla ddzziecci ww róóżnnyym wwiekuuu, w kktó-
re możżżna grać caałłą rooddzzinąąą.
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Jak prrrzygottowaaćć baal ddla dzzieccii?

Nie ma lepppszej okazzji, by wwyyszaleeć ssięę za wwwszyysttkie cczassy. Stwwórzmmyy takąą możliwwwość nasszym 
pociechommm. Wyczarujmy ddlaa nichh immpprezęę,, jakkiej dłuugo nniee zaapomnąą.
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 Choć przygotowanie zabawy dla dzieci wymaga cza-
sem więcej zachodu niż impreza dla dorosłych, warto doło-
żyć do niej starań. Choćby po to, by zobaczyć roześmiane,
szczęśliwe buzie naszych pociech. Ale nie bądźmy Zosiami-
Samosiami, włączmy do przygotowań innych rodziców oraz
profesjonalnych animatorów. Najlepiej zbierzmy się z „grupą
wsparcia” dwa–trzy tygodnie przed balem i podzielmy zada-
niami, ustalmy szczegóły...

ZAPLANUJMY CZAS I MIEJSCE
 Kiedy najlepiej urządzić bal dla naszych milusińskich?
W któryś z weekendów karnawału, bo w środku tygodnia trud-
no zacząć imprezę na tyle wcześnie, by mogła skończyć się
o przyzwoitej – jak na maluchy – porze (o godzinie 18–19). Za-
bawa nie powinna trwać zbyt długo, by mali goście nie byli wy-
czerpani intensywnością wrażeń. Wystarczą 2-3 godziny. Tak 
więc start ogłośmy mniej więcej o 15–16. A gdzie przygotować
imprezę dla naszych pociech? Możemy, oczywiście, wynająć
salę, zaprosić maluchy do restauracji albo jednego z centrów
zabaw dla dzieci, ale jeśli chcemy włożyć w to jak najwięcej 
serca, zdecydujmy się na zorganizowanie zabawy w domu.
Pamiętajmy jednak, że dzieciaki potrzebują sporo miejsca do
biegania – nie wysiedzą grzecznie za stołem przez całą impre-
zę, jak dorośli goście. Dlatego wybierzmy największy pokój,
poprzesuwajmy meble pod ściany, tak by było dużo miejsca
do szaleństw.

WYBIERZMY MOTYW PRZEWODNI PRZYJĘCIA
 Dzieci bardzo lubią przyjęcia tematyczne (np. pod
hasłem: cyrkowa kraina, zamek, świat zwierząt, statek piratów, 
Dziki Zachód). Mogą wtedy zatopić się w barwnym, pobudza-
jącym wyobraźnię, wciągającym świecie. Tematyka powinna 
być jednak dostosowana do wieku maluchów. Do imprezy
tematycznej powinny być dobrane dekoracje i zaproszenia.
Pomyślmy o kolorowych balonach w różnych kształtach oraz
serpentynach i girlandach. Zaskoczmy gości własnoręcznie
robionymi zaproszeniami!

PRZYGOTUJMY MAŁE CO NIECO
 Zanim zaczniemy obmyślać menu, przeprowadźmy 
wywiad wśród rodziców. Zapytajmy, czy ich pociechy nie są 
przypadkiem na coś uczulone i czy czegoś nie lubią – by po-
tem uniknąć przykrych niespodzianek. Pamiętajmy, że potrawy 
powinny być proste i dobrze znane dzieciom. Wszystko po-
winno też być podane w małych, poręcznych porcjach – tak,
by dzieciom łatwo było trzymać je w rączkach. Tak naprawdę 
jednak nie picie i jedzenie jest najważniejsze, ale dobra zaba-
wa i miła atmosfera. Przede wszystkim więc częstujmy małych
gości… uśmiechami :)

POMYŚLMY O ATRAKCJACH
 Dzieci dość szybko się nudzą, dlatego zaplanujmy zor-
ganizowane gry oraz zabawy i co jakiś czas  zaproponujmy jedną
z nich. Nie zapomnĳ my przygotować drobnych nagród dla 
zwycięzców gier, aby mały zwycięzca poczuł się wyróżniony.
Jeśli chcemy jeszcze bardziej urozmaicić karnawałową im-
prezę, pomyślmy  o zatrudnieniu profesjonalistów oferujących 
specjalne atrakcje. Może to być np. klaun, mim, żongler, aktor 
z przedstawieniem kukiełkowym lub ktoś, kto swoim występem 
nawiąże do tematu przewodniego przyjęcia. A jeśli bal jest in-
spirowany „Księgą dżungli”, to warto zaprosić osobę malującą 
twarze, która wyczaruje na buziach naszych pociech zwierzę-
ce pyszczki „jak żywe”. Pamiętajmy jednak, że takie pokazy 
nie powinny trwać zbyt długo bo dzieci są w stanie skupić się
tylko przez krótki czas. Trzeba też odpowiednio wcześnie za-
mawiać tego rodzaju usługi, zwłaszcza że w karnawale mogą
one cieszyć się wyjątkowym powodzeniem.

WRĘCZMY GOŚCIOM DROBNE UPOMINKI
 Ale powinny to być naprawdę (!) drobne podarun-
ki. Tak by nie „psuć” dzieci, które dzisiaj mają coraz większe 
oczekiwania. Uleganie tej presji jest niewychowawcze. Dlatego
balonik, a do niego lizak, batonik lub kawałek ciasta w zupeł-
ności wystarczą jako miły akcent pożegnalny.

Karnawał to czas zabawy i radości!

y p
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...Jednak jak spośród tylu opcji wybrać tę, za którą 
stoi solidność i pewność, że dziecko będzie bezpieczne i za-
dowolone? Do najważniejszych rzeczy, które rodzice powinni
sprawdzić przed wyjazdem dziecka, są:

RZETELNY ORGANIZATOR
Organizator wypoczynku dla dzieci i młodzieży powi-

nien posiadać  wpis do rejestru  pośredników i organizatorów 
turystycznych, który znaleźć można pod linkiem: www.tury-
styka.gov.pl. Informacja ta dostarcza nam też informacji, od 
kiedy organizator jest na rynku i jakim ubezpieczeniem biura 
dysponuje. Organizator powinien posiadać zezwolenie na or-
ganizację wypoczynku w danym miejscu i ośrodku od właści-
wego Kuratorium Oświaty. Brak takiego dokumentu powoduje, 
iż wypoczynek – jest krótko mówiąc – nielegalny. Organizator 
ma obowiązek załączyć informacje o każdej z osób z kadry,
zatrudnianej przy wyjeździe, wraz z dokumentami potwierdza-
jącymi uprawnienia tych osób do sprawowania danej funkcji,
czyli kierownika, instruktora i wychowawcy.

TRANSPORT, UBEZPIECZENIE
I MIEJSCE WYPOCZYNKU

Transport uzależniony jest od miejsca, a także ilości 
zgłoszonych osób z danej miejscowości. W przypadku prze-
jazdu dzieci PKP, organizator powinien mieć zarezerwowane 
przedziały i opłacone miejsca w pociągu, w przypadku au-
tokaru – powinien być on sprawdzony przez policję. W biu-
rze organizatora warto zapytać, z jakim przewoźnikiem biuro 
współpracuje i samemu dowiedzieć się o przewoźniku cze-
goś więcej. Należy też ubezpieczyć dziecko. Ubezpieczenie
w Polsce obejmuje NNW (następstwa nieszczęśliwych wypad-
ków), i przy wyjeździe za granicę dodatkowo ubezpieczenie 
zagraniczne KL (koszty leczenia). Jeśli chcemy zwiększyć
sumę ubezpieczenia – należy wykupić dodatkowe ubezpie-
czenie. Ośrodek powinien być przedstawiony w ofercie z na-
zwy i dobrze, jeśli podana jest też jego strona internetowa, 
z danymi i galerią zdjęć. Dla pewności można także zadzwonić 
i sprawdzić, czy organizator na pewno ma zarezerwowane 

w nim miejsca i podpisaną umowę. Przy wyjazdach na narty
i snowboard wskazane, a wręcz niezbędne jest wykupienie
ubezpieczenia SKI, które dodatkowo chroni dzieci od odpo-
wiedzialności cywilnej, zarówno osobowej, jak i rzeczowej.

PROGRAM WYJAZDU
 Powinien być nieprzeładowany, zróżnicowany i do-
stosowany do wieku uczestników. Dobry organizator powinien
mieć też przygotowaną alternatywę na wypadek niesprzyjają-
cej aury.

PAKOWANIE, DOKUMENTY I PIENIĄDZE
 Przy podpisywaniu umowy rodzice powinni otrzymać
druk karty zgłoszenia dziecka na wyjazd do wypełnienia. Tam
wpisujemy ważne informacje, które bywają kluczowe przy
dobrej opiece nad dzieckiem podczas wyjazdu czy w nie-
oczekiwanych sytuacjach. Dziecku niezbędny jest dokument
stwierdzający jego tożsamość: legitymacja szkolna, paszport,
dowód osobisty, a także pieniądze. Ten ostatni element jest
źródłem wielu zmartwień rodziców, warto więc pieniądze prze-
znaczone dla dziecka na wyjazd schować do podpisanej ko-
perty i przekazać kierownikowi wypoczynku wraz z rozpiską,
jakie kwoty na co są przeznaczone. Organizator, w przypadku
chęci dostarczenia dziecku pieniędzy od rodziców podczas
wyjazdu z reguły pozwala wpłacić je do biura by kadra danąwyjazdu, z reguły pozwala wpłacić je do biura, by kadra daną
kwototęę mmoogłgłg aa a popopotetetemm prprp zezekakazazaćć dzdzieieckcku.u.

Justyna Warchoł
Biuro Podróży Travel Shop

R E K L A M A

propozycje zimowisk w dziale FERIE W MIEŚCIE na

Jeeddziemy na zimoowisko!

Coraz chłodniejsze i krótsze dni – przypominają rodzicom, iż wielkimi krokami zbliża się 
zima, a wraz z nią wyczekiwane przez dzieci ferie zimowe. Jednak zanim to nastąpi, rodzice 
staną przed wyborem i w zależności od dziecięcych upodobań, pasji i przede wszystkim 
własnych możliwości fi nansowych, decydować będą o miejscach zimowego wypoczynku dla 
swoich pociech... 

Jak wybrać dobrego organizatora zimowego wypoczynku?

14
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16 więcej o imprezach dla dzieci przeczytasz na

Imprrreezyyy i wwyydddarrrzzeniaa wwww Szzzcczzecccciniieee

FESTIWAL SMAKÓW I TRADYCJI
17 grudnia 2012, w godz. 14.00-18.00
Plac Lotników, Szczecin

Festiwal Smaków i Tradycji odbywa się w ramach im-
prezy Betlejemskiego Światełka Pokoju – „Płomień któ-
ry prowadzi”. W programie festiwalu między innymi:  in-
scenizacje słowno-muzyczne, rodzinne kolędowanie, 
życzenia, wykonanie świątecznego łańcucha „Brater-
stwa”, ozdób choinkowych, wizyta Mikołaja, wigilĳ ny 
poczęstunek przygotowany przez przedstawicieli orga-
nizacji pozarządowych skupiających seniorów i mniej-
szości narodowe. Organizatorami Festiwalu są: TWIKS, 
Szczecińskie Centrum Wspierania Organizacji Pozarzą-
dowych Sektor 3 oraz Komenda Zachodniopomorskiej 
Chorągwi ZHP.

Pod naszym patronatem

Aktualności ze Szczecina...
„Artur ratuje Gwiazdkę”
Miejsce: kino
Kiedy dostawa prezentu do jedne-
go z sześciuset milionów dzieci nie 
dochodzi do skutku, Święty Miko-
łaj i jeden z jego synów – uzdolnio-
ny Steve uznają to za „dopuszczal-
ny margines błędu”. Jednak Arthur 
Christmas, najmłodszy syn Święte-

go Mikołaja, nie zgadza się z tą decyzją i nie mogąc tego 
znieść – rozpoczyna szaleńczą „misję prezentową”...

„Bałwan i inni”
Miejsce: Teatr Lalek „Pleciuga”
„Bałwan i inni” to barwne przedsta-
wienie związane z tematyką świąt 
Bożego Narodzenia i Nowego Roku, 
w którym widzowie rozpoznają nie 
tylko pleciugowe baśniowe posta-
cie, ale będą mogli także uczestni-
czyć we wspólnej zabawie – poszu-

kiwaniu skradzionych Mikołajowi prezentów. Przedstawienie 
jest przeznaczone dla małych widzów – w wieku od 3 lat. 

„Dziadek do orzechów”
Miejsce: Opera na Zamku
„Dziadek do orzechów” – to peł-
na baśniowego czaru świąteczna 
opowieść o przygodach Klary w 
fantastycznym świecie snu, w któ-
rym ożywają jej zabawki, a wśród 
nich ukochany Dziadek do orze-
chów. Wzruszająca historia, znana

widzom od wielu już lat, nadal zachwyca swoją fabułą. 
Zapraszamy w dniach: 6-8 grudnia, godz. 10:00 
i 12:30 do Hali Opery (ul. Energetyków 4, Szczecin).

Sylwester SAS
Organizatorzy: 
Szczecińska Agencja Artystyczna 
i Miasto Szczecin
30 grudnia w siedzibie SAS od-
będzie się noworoczna zabawa 
dla dzieci pt. „Baśniowy krok w 
Nowy Rok”. Dzieci bawić się będą 
w dwóch turach: w godz. 10-12 

(dzieci 3-6 lat), i 13.30-15.30 (dzieci 7-12 lat). Bilety w cenie 
5 zł, będą do nabycia od 5 grudnia w siedzibie organizatora: 
al. Wojska Polskiego 64.

XX FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY 
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY
8 stycznia 2012, początek o godz. 7.00

20. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy odbę-
dzie się 8 stycznia 2012 roku.  Znamy już dokładny cel 
na który zbierane będą fundusze. Jego temat brzmi: 
„Gramy z pompą! Zdrowa mama, zdrowy wcześniak, 
zdrowe dziecko, czyli na zakup najnowocześniej-
szych urządzeń dla ratowania życia wcześniaków 
oraz pomp insulinowych dla kobiet ciężarnych z cu-
krzycą”. Wybór tematu 20. Finału poprzedzony został 
konsultacjami z ogromną rzeszą
lekarzy, którzy przez wszystkie 
minione lata współpracowała 
z WOŚP-em. To niesamowite, 
jak wiele udało się zmienić 
na lepsze w standardach opieki 
nad dziećmi w polskich szpitalach. 
Niektóre problemy, takie jak chociaż-
by retinopatia wcześniaka, dzięki Wielkiej 
Orkiestrze udało się wyeliminować w 100%. 

zą
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Zimowwwe ferrie ww SSzcczeecinnnie

 Część rodziców natomiast jest w odwrotnej sytuacji –
presja czasu zmusza ich do podjęcia decyzji, co  zorganizować
swoim dzieciom na ten czas? Jak wykorzystać te dwa tygodnie,
wolne od zajęć i obowiązków? Wybór nierzadko bywa trudny,
choć po odpowiedniej analizie, wszystko może stać się jasne…
Jeśli jako rodzic dysponujesz wolnymi środkami fi nansowymi
na ten cel, a może właśnie, w porozumieniu z dzieckiem, roz-
bĳ ecie świnkę skarbonkę, albo dziadkowie będą mogli coś do-
łożyć, to szeroka oferta stoi przed Wami otworem. Zastanów-
cie się z dzieckiem, co chciałoby robić, czym się interesuje,
a może chciałoby rozpocząć nową przygodę?  Znając odpowie-
dzi na ten pytanie zacznĳ cie przeglądać oferty typowo „kierun-
kowe”. Dla fanów aktywności fi zycznej, sportowej rywalizacji
nie zabraknie półkolonii tradycyjnych – zimowych: na łyżwach,
sankach, nartach. Jeśli dziecko przez cały rok gra w tenisa,
szachy, piłkę, jeździ konno lub żegluje, pewnym jest, że będzie
chciało tę zabawę zmaksymalizować. Dla tancerzy i tancerek 
również przygotowano roztańczone półkolonie lub zimowiska,
wystarczy przejrzeć ofertę szkół i studiów tańca. Idąc w stro-
nę artystycznej aktywności nie pominiemy plastyków. Każdy 
z nich znajdzie coś dla siebie, bo szczecińskie kluby, pracow-
nie oraz miejsca, gdzie dzieci spotykają się, by tworzyć praw-
dziwe dzieła sztuki, na czas ferii nie zamykają swoich drzwi,
a wręcz przeciwnie. Również muzycy mogą szkolić swój
warsztat i umilać sobie ferie tym sposobem, bo jak wiadomo:
muzyka łagodzi obyczaje � W naszym mieście organizowane
są też inne warsztaty artystyczne w formie półkolonii, takie jak:
fotografi czne, ceramiczne, lub takie które łączą wiele technik
jednocześnie. Warto szukać takich propozycji, bo ferie są
wyjątkową okazją by dopiero poznać ten świat. Oczywiście
znajdzie się też coś dla dzieci, które są żądne wiedzy nawet
podczas ferii. Nie zwalniają tempa ani na moment i dalej chcą 
uczyć się języków obcych, tworzyć robotowe konstrukcje, czy
zagłębiać się w świat fi zycznych doświadczeń. Zdobywanie
wiedzy nie zwalnia jednak z zabawy, bo ferie są świetną okazją
by łączyć przyjemne z pożytecznym.

Nie zapominajmy też o ofercie półkolonii w mieście organi
zowanych przez przedszkola i szkoły. Może warto popytać
w osiedlowej świetlicy, albo zebrać grupę znajomych dziecia-
ków i razem w innymi mamami samemu coś zorganizować?
Choćby wyjście do kina, teatru czy na spacer, koniecznie za-
kończony słodką degustacją w pobliskiej kawiarni. Znalezienie 
ciekawych ofert wcale nie jest czasochłonne ani trudne. Na
naszym portalu jak zwykle znajdziecie namiary na każdy ro-
dzaj zajęć, bo kiedy Twoje dziecko będzie wesoło, kreatywnie
i pożytecznie spędzać czas, Ty będziesz mieć pewność, że 
jego ferie zimowe nie skończą się na całodziennym przesiady-
waniu przed komputerem, czy telewizorem.

R E K L A M A

Skrzydłowe propozycje zorganizowania czasu wolnego

Tej zimyy ferie ww naszyyym woojeewwóddzztwwiee wyyypaddaająą wyjjąątkowwo
szybko. Dzieci nie naarrzekaająą, bo pprzeccieżżż na feeryyjne 
szaleństtwo czeekają ww ich mmnniiemaaaniuu jjuż dośśćć dłługoo ;;) 

Nie zapopomiminanajmjmyy tteteżżż ooo fofofofererer icicicieee ópópópółkłkłkłk lolololonononiiiiii ww mmiieieścścieie oorgrgaani-

ia czasu wolnegou wolnego

jąą wyjąątkt owwooo
ryyjne 
dłługoo o ;)) 



więcej pomysłów w KREATYWNYM KĄCIKU na

Zima się zzbbliża, a wwraz z nniąą czass attmmosfeeery pprzzygoottowaaniia ddo Śwwiąąt, prrzyozdabbiania mmiesz-
kań, cudnyyych zapacchów doobbywającyycch sięęę z kkucchni i frajjdyy ddla każżddego maluchhaa – pieczzenia 
i dekorowaaania piernników. AAlee tym razzeem chhciałaabbym zzaproopponnowaćć ttrochęę inne wwyykorzysstanie 
foremek ppiernikowyych. Będdzziemyy za icch pooomocącą robbić miękkiie i kooloorowee dekoraaacje z fi lcu. 

Potrzebne nam będzie do tego: 
 ok. 20 gram wełny czesankowej
 kawałek styropianu lub gąbkę (ok. 10 x10 c
 kilka foremek 
 igły do fi lcowania
 kawałek tektury 
 odrobinę cierpliwości i skupienia :)

Najpierw kładziemy na stole kładziemy kawałek styropianu lub gąbkę, blat możemy
jeszcze dodatkowo zabezpieczyć kawałkiem tektury. Na styropianie umieszczamy
foremkę, a w niej w miarę równomiernie pierwszą warstwę runa. Aby wełna się ufi l-
cowała, potrzebujemy ją nakłuwać specjalną igłą z haczykami, które będą splątywać
z sobą włókna wełny. Kiedy zauważymy, że wełna staje się spoista i twarda, dokłada-
my kolejna warstwę runa. Kontynuujemy te czynności, aż do uzyskania równomiernej
powierzchni o grubości ok. 5 mm. Gdy fi lc nabierze kształtu i twardości, wyciągamy go
z foremki i... Gotowe! :-)

UWAGA! Należy sumiennie nakłuwać zwłaszcza miejsca przy krawędziach, uważając
przy tym, by nie połamać igły! Do tego właśnie służy nam miękka gąbczasta pod-
kładka. „Upichcenie” takiego wełnianego ciasteczka trwa ok.10-15  minut. Ozdoby
na czas adwentu możemy powiesić w oknie, a gdy do naszego domu zawita już choin-
ka, możemy nimi udekorować pachnące drzewko. Wesołej zabawy!

Filcooowee insspiiraaaccjjee
kreatywne pomysły na świąteczne ozdoby

R E K L A M A
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KĄCIK KULINARNY PANI EWY

Skłaadniki:
- 250 g mąki
- 2 łyżeczki proszku do pieczenia
- ½ łyżeczki sody
- 1/3 szklanki cukru
- ½ łyżeczki cynamonu
- 6 łyżek oleju
- 250 ml maślanki
- 1 rozbełtane jajo
- 1 jabłko
- rodzynki lub żurawina

W jednym naczyniu wymieszać składniki suche (mąkaa, proszek do piecczezeennininia,aa,a  sssssodododdddododoo aaaaaa,a,aaa,a, ccccccccc cccc ccccuuukukkukuuukkukuuuuukkuuuukuuuuuuuuukukkiieieeeieieeeieer,r,rr cccccc cccccc cccynyynynynynnnyynnnynyy aaaamammmmaamamaamamammmaaa oooonnononnonononoonoonoo )),),),),)))))   w wwwwwwwwwwww dddd dd ddd dddddddrurururuururuururururururuuur ggggigiigiigigigigigggigggiigg m-mm-m-mmmm-m-m-mmmmm  p p p ppp ppppłyłyłyłyłyłyłyłyłyłyłyynnnnnnnnnnnnnnnnnnnnne ee eeee (o(o(o(oo(o(o(oo((((o( leleellelelleleleeleejj,j,j,jjjj,j,,,,j,,,,,,j, jj j j jjjjj   ajajaajajajaajajjoooo,oo,ooo,,oo,o,oo, 
maślanka). Składniki suche przesypać do mokrych, kkrótko zamieszazaćć (tyllkoooo dd d ddoo o o oo popppopopooppopoołąłąłąąłąłął cczzzczczczzcczczeneeneeeneneneneeeeennnennnneeee iaiaaiaiaaiaiaaaiaiiaaiiiaaiaaaai  ss ssss sssssskłkkkkłkkkłkkłkłkłkłkłkłkłk dadadddaddaaaddada ninininininnnnnikókóóókókókóóóóókókóóókóóókóókókkkókóóóóókóków)w)ww)w)w))))w)w)wwww)wwww)w)ww , , ,, ,, dododoodododdooododododooddooododododooodoooddadaddadadadaadadadadaddaaaaddadaddadadaadaćććććććććććććććć ćć ććććććć ćććć drdrdrdrdrdrddrdrdrrdrrdrrdrdrrdrrrrddrdrrdrrobobobobbobboboboooboboboobboboooobooobobobnononnnnnnononoonoonnnnonnnonononononoononono ppp ppp pppppp pppp pppokokkkokokokokkkokokokokokooookookokkokkkokkkokrrorororoororroroorooooorrr jojjojojojooojoojojojojojooooonennneneneneeeeeeeeeeeeeenenennee 
jabłko oraz garść rodzynek lub żurawin. Wymieszać. CCiasto nakładaćać do formmmyy,yy  ddd dddo o oooooo 2/2/2/2/2/2///2/22/2//2 333333 333 333 33 3 wywywywywywywyywywwywywwywyyssssoosososoossossosooosossookkokkoookkkkokokokokkokkookkokokkokk ścśśśśccścścścśścścśścśśśśśścścśśścśśśściii.i.i.. PPPPPPP PP PPP PP P P PPPieieeeieeieeieieieeeeeeieieeeieieiecccccccccc ccccc ccc 222220000002022202022202220202020202022002222000 3-3-33-333-3333-33-333-3-33-3-3-3-333333330000000000000000000000 0000 imimimimmimimimmmmimmmmim n.nnnnnnnnnnnn..nn...n.n wwwwwwwwwwwww ww wwww wwww w www ttttttttttttttt t tt tt tt ememememmmemmmmemmmmemmmemmemmmemmmmeemmmemmpppppp.p.p.ppppppppp.p.pp.ppp.pp.pp.pp.pp.p.pppp 111111 111111111 111 1 1  1111 11 1 1180808080888080808088808080808080808080808080880808080808880808000880888000°C°°C°°CCC°C°C°CC°CCCC°C°C°CC°C°°°CCCC°C°C°C°C°CC°CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC... ......... 
Po upieczeniu udekorować lukrem, cukrem pudrem i wiórkami kokosoowywymi. MuMuM ffiffififfi n nn nkiikiki uuuu u pipipipippippipp ekekekkekekekeekłałaałałałaałałaammm mmm m mm wwwwwww ww ww www w sisssiiissisissisisisisisssisililililiilililillliliikkkkkokokokokokokoookokokokokkokokookoonononooononnonoonnonononooowwewwwewewwwewwwewwwwewewwwwewew jjjjjjjj j j jjj fofffofofofofoofofofofofoforerererereeeeereereeeereeererreeeemmcmcmcmcmccmcmmmcmcmcmcmcmmcm eeeeeeeeeeeeeeee eeeee e zzzzzzzzzzzzzz„zzzzzzz„z„z„z„z„z mmmmmmiiimimiimiimimmmimimmimmmmmimimimmiiimimimimmmmmmowoowoowoowowowwowowowowoowowowwowoooowowowwooowwowowoowowowwwowwowwowwwowwaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa aaaaaa aa
wioska” ze sklepu Weltbild.

Zimowa wioska 
Dziś proponuję Wam pyszne zimowe, pacchnące Bożym m NaNarodzzzenenene iiem,m,m,mm, 
muffi nki w kształcie domków, oprószonycch śniegiem.. 



Zimmoowe Konkkursy

MMasz smykkałkę do fottografowani ,
aa może doopiero zakoochujesz sięę w pstrrykaaniuu? Twóój 
bbagaż dośświadczeń nie ma zznnaczeniaa, bboo każdyy 
mmoże wziąąć udział ww naszym kkoonkursiee footoografi czz-
nym. Pokaaż nam z pomocą appaaratu, jaak wwyyglądająą 
ŚŚwięta Bożego Naroodzenia w TTwwojej okoliccy. Temaat 
jeest bogatyy, więc massz duże polee do poppisuu! UUchwyćć 
mmoment, aalbo starannie zaplanuj kkompozzycję. Czekaa-
mmy na Twóój pomysł nna ciekawe zzdjęcie! Naa zzwycięzz-
ców czekaają nagrodyy, m.in.: sessjja zdjęcciowwa, warszz-
taaty fotografi czne, rabat na sesjęę zdjęciiowąą, książkii, 
bbilety. Zdjęęcia w formmacie JPG, oo maksyymaalnnej wiel-
kości 1MBB/jedno zdjjęcie, wraz z danyymi i krótkimm 
oopisem prrzesyłajcie na adres: informatorr@@rozwiń-
skrzydla.info. Na fotografi e czekaammy do 224 ggruudnia brr. 
WWszystkie zostaną opublikowaneee na naaszymm portaluu 
ww specjalnej galerii. GGłównym parrttnerem konnkuursu jesst 
MMarcin Szwwarc & Marrcelina Szwaarrc Fotoggrafi fia.

Konkurs skierowany jest do dzieci 
w wieku 10-15 lat.

Zima za pasem, więc okazji do szaleństw będzie sporo. 
Sanki, narty, łyżwy, bitwy na śnieżki, kuligi i ogniska na 
śniegu. Zima oferuje mnóstwo rozrywek. Jeśli pogoda 
nie sprzyja takim atrakcjom, można też pobawić się 
w domu, przecież przed Świętami jest tyle do zrobie-
nia! Trzeba posprzątać pokój, upiec z mamą piernicz-
ki, a z tatą ubrać choinkę. Wybierz dowolny  temat 
i narysuj, namaluj lub wyklej dzieło przedstawiające 
Twój zimowy dzień, bo kto powiedział, że to co zwy-
kłe i codzienne nie może być wspaniałą przygodą?
Prace możesz wykonać samodzielnie lub w grupie, np.
z kolegami w przedszkolu lub szkole.  Na artystów czeka-
ją wspaniałe nagrody, między innymi: organizacja uro-
dzin, książki i gry planszowe. Prace wykonane dowolną 
techniką przynieś do redakcji lub do Muzeum Narodo-
wego pry Wałach Chrobrego w Szczecinie. Czekamy 
na nie do 24 grudnia br.

Konkurs skierowany jest do dzieci 
w wieku 0-9 lat.

ŚWIĄTECZNY 
SZCZECIN 
– TWOIM OKIEM

MOJA 
ZIMOWA 
PRZYGODA

SPONSORZY NASZYCH ZIMOWYCH KONKURSÓW:SPONSORZY NASZYCH ZIMOWYCH KONKURSÓW:

i k ji d l ń t b d i

więcej konkursów znajdziesz na naszym portalu

Zima powoli puka nam do okien, popołudnia coraz ciemniejsze, więc więcej czasu spędzamy 
w domach. Przygotowujemy się do Świąt, a mając wiele spraw na głowie czasami miej czasu 
możemy poświęcić dzieciom. By nie dopuścić do dziecięcej codzienności złego chochlika 
jakim jest nuda, zachęcamy wszystkie dzieci do udziału w naszych konkursach. W tym roku 
wyjątkowo przygotowaliśmy dwa, dla różnych grup wiekowych, więc – DO DZIEŁA!

dla małych i dużych artystów
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Zima tego roku była wyjątkowo mroźna. Cały Szczecin przykryty 
był białą, puchową pierzyną ze śniegu. Ludzie na ulicach szczelnie 
otulali się ciepłymi płaszczami, a spod czapek i szalików ledwo 
było widać ich twarze. Tomek próbował właśnie przebrnąć przez 
zaspę śniegu przy przejściu dla pieszych. Chociaż była dopiero 
godzina 16.00 – wkoło paanonowawałł jujużż mrmrokok. PlPlacac G Grurunwnwalaldzdzkiki b błyłyszsz--
czał od świateł latarni i skrzącego się śniegu. Na drzewach poroz-
wieszane były kolorowe lampiony. Tomek bardzo lubił świąteczny 
czas w swoim mieście, a zwłaszcza w jego centrum. Nagle usłyszał 
znznajajomome głg osy.y  Na placu pojawili się tuż za nim jego szkolni kole-
dzy. Koledzy... Za dużo powieddziiane. T Ta pipięcęcioioososobobowowaa grgrupupkaka, 
na której czele stał Rudy, trzymała tylko ze sobą i z upodobaniem 
dokuczała innym uczniom, zwłaszcza tym młodszym. 
- CoCo zza a okropnp e typki...- posępnie pomyślał Tomek, patrząc jak 
rozbawiony Rudy z kolegamii kkopopieie j jakakieieś ś kak mienie po chod-
niku. Tomek spróbował ukradkiem przesunąć w jakikiś ś babardrdziziejej 
ocieniony kawałek Placu, żeby go Rudy nie dostrzegł. Już kilka 
rarazyzy m miaiałł tętę „ „prprzyzyjejemność” bycia w centrum jego uwagi. Skoń-
czyło się to na kikilklku u sisininiakakacach h i i uru wanym pasku od tornistra. Na 
przystanku tramwajowym był samm, niniee liliczczącąc b banandydy Rudego, 
oraz jakiegoś łysawego staruszka, który przycupnąłł nna a ośośninieżeżo-o-
nej ławce, przytrzymując w trzęsących rękach torbę z zakupami. 
NaNa s szcz zęście jednak dla Tomka, a na nieszczęście dla staruszka 
– – RuRudydy z zainteresował się zakupami starszego człowieka. Najpierw
w sttroonęnę t tororbyby p pololeciała śnieżna kula, rozpryskując się wkoło. Sta-
ruszek jednanak k niniewewzrzrusu zenie spoglądał przed siebie. Rudy nieco 
zirytowany tymm ffakaktetem m popoststananowowił bara dziej muu dokucuczyzyć ć i i mrmrukuknąnął ł
coś do chłopaków. Ci, jaj k k nana k komomenendędę z zacaczęzęlili oobbrzucać staruszka 
śnieżkami. Starszy pan pomału spojrzał najpierw na Rudego, a po-
tem powoli na Tomka, ukrytegege o w cieniu choinek. Jego jasnobłękit-
ne ooczc y y dzdzdd iwnininie e e jajajasnsns o o i i młmm odo o sps oglądały z pomarszczonej twarzy. 
ToToomememek k k skkuliłł ssssięięięę w www s s sobobieieee, , , , jajajajakby spojrzenie staruszka przewewieiercrca-a-
łołołoo g go ooo nananana w w  ylylylototott, , a a a a a prprprprzezez cicicicicieeżeż sssstatatatarsrsrszyzy człowiek k ninie e mómógłgł g goo wiwidzdzieć 
w w w w w ww mrmrmrm okokokokku,uuuu, w w w w w dddddododododatatatatatkukukukuku z z z zz t t tttakakakakakieieeiej j j j j odododleleegłgłośościci!! StStara uszek z wysiłkiem 
popopopopopoddnddnddnddndnd ióióióióiósłsłss  sssięięęięię z z z z z ł łł łławawawwwkikikikiki, , , , , stststststrzrzrzrzepepepepepujujujuju ącąc r resesssztztzz kikk  śnieżek z płaszcza.
-- - - - MMłMłMłMłłM odododododoo y y y yy czczczczc łołołołowiwiwiwiwiekekekekekuu.u.u.u ....-   ododododdezezezezwawawawał łłłł sisss ę ę skskskkrzrzrzypyy iącym jak mróz głosem, 
zwzwzwzwzwrararr cacająjąąąąc c c c c sisisisię ęęę dodododo j j j jjedededednenennegogogogo z z g gggimimimimnanananazjzjzjzjalalalala isisisi tótóów. I w tym samymym m mo-o-
mememememencncncncncieii  obebebebeb rwrrwrwrwałałałałał w w w wwieieieieielklką ą kukukukuuląląląląlą ś ś ś śśninininiegegegeggowowowowową,ą,ą, rzuz cooną pprzrzezez R Rududego. 
Zachwiwiwiwiiałałałałał s s s s sięięięięię,,, ,  popopopopoślślślślśliiiiziznąnąąął łłł i i i i i upupupupupadadadadł ł ł ł ł nanananana w w w w wznznznznakaak. . PrPrPrPrPrzezezeez z z krkrótótką chwilę ęę się ęę
ninin e e e rurururuszszszszał. ToToToToTomemememeek k k k k wswswswswswswssssstrtrtrtrtrtrtrtrtrtrzyzyzyzyzyz mamamamamał ł ł ł ł odododododdedededededechch. „CCCC„Co,o,o,o, j j   eśeśśślil  temu człooowiwiwiekekekkowowooo i 
cocoś ś ś sisisis ęę ę stststałałała o?oo?o??????? CzCzCzCzCzCzCzCzCzCzy y y y y y y y yy trtrtrtrtrtrtrtrrt zezezezezezezezezezebababbababbbbb  wwwwwwzyzyzyzywawać ć popogogooootototototowiwiwiwiie?e?e?e? Policcję???? ””” ” – mymymymymymy-----
ślślśśśśś ałałałałałł g g g gggorrroooo ącącącącączkzkzkzkzkowowowowowo.o.o.o.o. T T T T T TT T TTTymymymymymymymymymymyyy czczczczczczczczasasssssasasaa emememememem s s s s s statatatattaruruurururuszszszszszekekekekek p p p powowowoolololi uusu iadłdłdł i popopopoppatatatatattrzrzrzrzrzyłyłyłyłył 
nannanananananaa bb b b b bananananananndędędędędędędę RRR RR R R RRuuudududdduu egegegegegego.o.oo.o.o. D D D D DD DDDDDDDzzzziziziziziziiiwnwnwnwnwnwnwnnneee e e - - uśuśśśmimimimm ececececechahahahahałł ł ł  sisisiss ę ę ę ę ę lelelelel cicicic ututtututttkokokooo, , ,,,, jajajajajaakbkbkbkbkbby y y y y włw aśaśaśśśśnininininiie e e e e e 
zzrzrobbbbbbbiłiłiłiłiii  k k kkkk komomomomomomomuśuśuśuśuśuśuśśś w w w w wspspspspsppaaanananiaiaiaiaiaiaiaiiałłłyłyłyłyłyy k kkkkawawawwawwałałałałał....
- EjEj! ! DzDzDzDzDzDzDziaiaiaiadkdkdkdkdkdkdd u!u!u!u!! N N NNNN   ieieieieei  ś ś śśśśmimimimimm ejejejejeje  z z zzzzz z p p p p prrzrzrzrzypypypypypadadadddkukukukuku!-!! pipp sksklil wwwyym mmmmmm mm głgłgłgłgłosososososososememe  zzawawa ołołołołołołołałałałałałałał 
jejejejejejejedededededededen n n n nnn n nn n zzz zz z z z zz chchchchchchchchchc łołołołooołołoooołołł papapapapapapapapaaapapaap kókókókókókókókók w.w.w.w.w.w.w  
- - GGłGłGGGGłGłGłGłGłGłGGłGGGłGłGGGGGGGGGGłGGłGGGGłGłGłGGłGłGłGłupupupppppppppuuuuuuuuuuuuuuu olololololololololololololo u,u,u,u,u,u,u,u,uu,u,u,uu  t t t t t ttttt tto ooo o oo o o oooo nnnnininininnn e ee e e e e ttatatatatat kk k k k k k sisisisisisięę ę ęęęę mómómómómómómówiwiwiwiwiwiwi!!!!!! ZrZrZrZrZrZrZreseseeeee ztztztztztą,ą,ą,ą,ą,ą,ą, d d d d ddddajajajajajajjjcicicccccciie eeee spspspspsppps okookokokoko ójójójójójójójójójójójójójójójójójójójjjjój, , , , ,, chchchchchchłołołołooopapapaaapakkikikikkikk ! !! ! !! ! !! 
DzDzDzDzDzDzDzDzDzDzDzDziaiaiaiaaaaaaaaaaiaaaaaaaiaaaaaaaaaaaaaaaaaaiadedededddededededededededededededdeddeddddddeddddddddddddddd kkkk kkkkkkkk kkkkkkkkkkkkkk i i ii iiiii i i i ii tattttatatatataatatt kkkkkkk nininnnniinnininnininiininnninnininnnninnininieeeeeeeeeeeeeeee e e e eeeeeeeeeee mamamamamaaa ssssssięięięii  z z z cccccc czzezegogo śśmimiaćaćć! ! !    -- - - - - rerrrerererererererererererereereerererererechchchchchchchchchchchchhhchchchchchchchchhchchotototototototototototottotototototoot R R R RRRRRR RRRRR RRudududddududududuu eeegegegegegegeegegegego o ooooooooo spspspspspsprarararaararaaaaawiwiwiwwiwiwiiiiwił,ł,ł,ł,łł,ł,łł,ł,

że Tomek skrzywił się ze złością. Mama zawsze mu powtarzała, że 
należy stawać w obronie słabszych i ofi ar. Staruszek niewątpliwe 
był słabszy od Rudego. Rudy tymczasem jednym susem znalazł 
się przy ławce, na której leżała torba z zakupami dziadka. 
- Raz kozie śmierć! - pomyślał Tomek desperacko i wyszedł spo-
mimiędędzyy choinek.
- Ej! Rudy! - zawołał, idąc w sttronę siiedzdzącącegegoo nana ś śniniegeguu ststararususz-z-
ka. Rudy odwrócił się szybko i uśmiechnął się złośliwie:
- Spadaj stąd lepiej, póki mam dobry humor! -
Tomek przez chwilę się zawahał, ale przed oczami stanęła mu jego 
mama: „Pomóż, to i tobie ktoś kiedyś pomoże.”, tak mu zawsze 
móó iwiłła. 
- No, dobra. Trudno. Dostanę lanie od nich, ale pomogę dziadko-
wi...- pomyślał Tomek. Podszedł do starego człowieka i wyciągnął 
rękę, pomagając mu wstać. Rudy ryknął wściekle i i jego banda 
odod r razazu rzuciła się w stronę Tomka, który y zazamkmknąnął ł ococzyzy i i z zasasłołoninił ł
się ręką, przygotot wany na udderzenie. Miał tylko nadzieję, że sta-
ruszek będzie na tyle rozsądny i ucieknie. No, chociażby: szybko 
odejdzie... I wtedy zdarzyło się coś niezwykłego. Tomek k popoczczułuł n naa 
policzkach powiew mroźoźnenegogo p powowieietrtrzaza. OdOdgłgłososy i gwar miasta 
dzdziwiwninie e ucucicichłhłyy. S Słyły hch ćać było tylko głos Rudego:
- Ej! Co jest???- i odgłos podobny do pękającej kry na wodzie. 
Rozległy się przekleństwa, a potem przerażone e jąjąkakaniniee sisię:ę:
- My już nigdy...! My już nie będzieemymy.....!.! P Przrzepepraszaaaaamy!-
Tomek otworzzyłył o oczczy y zeze s strtraca hhem. Banda Rudego i sam Rudy 
leeżeżelili r rozozpłpłasaszczczeni na chodniku, próbując podnieść się z tafl i lodu, 
w w jaj ką zamieniła się cała powierzchnia Placu Grunwaldzdzkikiegego.o.  
W końcu jakoś doczołgali się do prp zeejśjścicia a dldlaa pipieseszyzy hch, odpro-
wadzani zdumionym wzzrorokikiemem T Tomo kka, i i kiedy już mogli stać 
na własnych nonogagachch,, z z wrzaskiem uciekli pomiędzy kamienice... 
- DzDzięiękukujęję, chłopcze - Tomek usłyszał za sobą czysty i dźwięczny 
głos. Ach, tak. Staruszek! Zapomniał nieomal o nim. Odwrócóciłił s sięię 
więc. Ale w miejscu, gdzie stał starszy pan,n  nnieie b byłyło o ninikokogogo. ZdZ ezo-
rientowany chłopiec rozezejrj zazał ł sisię ę szszybybkoko wwokokółół. PlPlac powoli odma-
rzał z lodu, zasasypypywywanany y mimiękękkikim m śniegiem. W oddali zamigotałały y 
świaatłtła a nanadjdjeżeżdżd ającego tramwaju. 
- - LoLodod wisko i znikajacy staruszek... Matrix jakiś, czyzyy c co.o.o ....?-?- Tomomekek  
z niedowierzaniem patrzył wokół siebie. Dostts rzrzrzegegegegł ł ł ł totototorbrbrbęę z z zazakukupaaaaaaa-
mimm , leeżąąąccącą na ławce. Pomyślał, że lepipiejej j jjją ą ą ą wzwzwzwziąiąiąąććć ć i iii poczekać, aż sta----------
rururururuszsszszekekekekekek wwwróci, bo inaczej ktoś jąą uukrkrrradadadadninnie.e. A Alel  jeśli dziadek się nieeeeieeeee 
zjzjzjzjzjzjawawawawawawi?i?i?i?i?i?............ . . MoMoMMMożże lepiej odnieść ć jąjąjąją n n nna aa popolilicjcję? Tomek zajrzał do torby.y  
W W W W W W śrśrśrśrśśrododododododkukkkk  bbbbyłyłyłyły a aaa pięknana sszkzkklalaalanannna k kulula, w której, gdy nią potrzząsą nąnąć,ć, 
mmimimimm nininininininiatatatatataturururururu kakakakaka S SSSSzczczczczczezezezez cicinanaa z zzzasasasa ypypywywana była drobinkami śnieegugu.
-- - - - „P„P„P„P„P„P„Pomomomomomomóżóżóżóżóżóó , , , , , , , tototototooo i i i i i   t t t t toboboboboo ieieieie k ktotoś ś kiedyś pomoże. Dla Tomkaka ood d M.M.”-”- p przrze-e
ccczczczytytytytytytytałałałałałałał T T TTTT Tomomomomommomekekekekekekekekek n nn nnnna a a a głgłgłgłłłłosooo  napis na spodzie kuli. PoPo cchwhwilili i wawawawawawawawwaw hahaninia wło-
żyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyżyyżyżyżyżyżyłłł ł ł łłłłłłł ł łłłłł ł kukukukukukukukukukukukukkukukukukukukkkk lęlęlęlęlęlęlęlęęęę d d dd dd dddo o totorbrby yyy i i ii w www ostatniej chwili wskskococzyzył ł z z ninininininininią ą ą ą ą ą ą ąąąąą dodododododododododododod  t t t t t t t t tt trarararararararararaamwmmmm aju, 
ktktkktktktktktktktktktktktktktktkktktk óróróróróóróóóróóóóróóóó y y yy y y y yyyy yy yyyy jujujujujujujujujujujujujujujuuujuuujuużżż żżżżżżż jujujujujużż żż żż mimimimim ałałałałał r r ussusuu zać...

*** * *** * *************   * ** **** **
PrPrPrPrPrPrrzyzyzyzyzyzyzyzzy p p ppp p ppokokokokokokokkokokryryryryryryryrytytytytytytytytyym mm m mmm mrmrmrmrmrmrrrrrrmmmrroźoźoźoźooźooooooooooo nynym m lolodedem m szs achowym stoliku, pomiędzy 
chchchchchchchoioioiooioioooo nknknknknknknkaaamamammamaaaa i,i, ssssieieieeedzdzzdzdzdzdzdzdzdzdzdzdzddzdzziaiaiaiaiaiaaaaiaiaiiaaaiaaaiaiał ł łłłł ł ł łł ł łłłł wwywywywywywywywywywwywysssssososss kiki m mężężczyzna w średnim wieku, w iskrzązą-
cycycycycyyyyyym mm mm m ssisisisiisss ęęę ę ę ęęę ę bibibbibibibbibiałałałałałałymymymymymymmmmmmmmm p p p p pp p pp p p pppppłałałałałałałałałałałałaałłaszszszszszszszszszszszczczczczczczcczczczu.u.uuuu  UUśmiechał się wesoło. 
----  JJJaJaJaJJJak  nanaananana s s ss ssstatatatatattt rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrregegegegegeggegggeggegegggegegggego o Dziadka Mroza wykazujesz się nadzwycczaj 
popopopopopoooooopopopoppppp stststtstststststsstststststststtępępępępępępępępępęppowowowowowo ymymymymymy iiiii i memememememetotototototodadd mi wychowawczymi! - zakrakał kruk, któryy 
sssisissieddeee ziziziz ałałałałałałaa  n n n n n naaaa aa krk awawawawawawędędędędędędzizizzzz  j jednego z krzeseł.
- -- SąSąSąSąąSąSSSąSąSąSSąSąSąSąąSąSąSąąą j j jj jj j jj j j j j j jjjjjjeeseseseseseseseseseseseseseseeseseesessssszczczczczczzzzzczzzzzzz zezezezezezez  n nn n n a a tytytytytyym mmmm śwświeiecie e dod bre dziecicicicicciciciiakakakakakakakakakakki,ii,i,i,i,i,i,i,i,i  K K KKKK K KKKKKrurururururuururuk kkk - DzD iadek MrMrMrMrMrMrMrMrMrMrM ózózózózózózózózózóz 
kikikikkkk wnwnwnwnwnwnwnwnwnnnnwnnnnnwnnwnwwnnwwwnąłąłąłąłąłąłąłąłąąłąłąłąłłąłąąą  g g g g g g g g g ggggłołołołołołołołołołoołoołołołoołooowąwąwąwąwąwąwąwąwwwwwwwww  - --- A A A A A  ii t te e niniededobobrere m można nauuuuuuuuuuczczczczczczczczczczc yćyćyćyćyćyćyyććyćyć w w www w w wwwieieeieieieieieiele dobrego. JeJeJeJeJeJeJeJeJeJeślślślślślślślślślślśli i i i i iiiii
sisisisisiiiię ę ę ę ęęęęęęęęęęęęęęęęęęęęęęę tytytytytytytytytytyytytyyttyytytyytytytyylklklklklkklkklkllkllklklklkkklkklkll ooo o o o o o o o o oo o ccchchcchchchchchchchchchccc cecececececeec  i immmm mmm popommóc.c --
- - - - MaMaMaMaaaaaaMaMMMM szszszszzsz rrrrr rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr acacacacacacjęjęjęjęjęjęjęę!!!!!! ! - zazakrkrakakałał K ruk i zapap trzył się w rozjjarzone 
ooodododododooodo  śśśśśwwwiwiwiwwiwiwww atatatatatta ełeeeł sssamamocococococochohohohohh dódów i i śwświąiątecznyn ch lammpionów ronndo...

opowiadała: Joanna Krakowiecka
rysowała: Gabriela Bobrowska
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